A nivel extranjero, hay maestrías europeas, pero ninguna con las características del 
presente proyecto: teórico-práctico con formación en técnicas intervencionistas hands-
on. 

Se mencionan: 
Máster de formación permanente en Medicina del Dolor Sociedad Española del Dolor y 
avalado por la Universidad Europea Miguel de Cervantes, MIL QUINIENTAS (1500) 
horas, modalidad a distancia.  

Máster de formación permanente en Tratamiento del Dolor Universidad de Salamanca, 
NUEVE (9) meses, modalidad a distancia.  

a.3) Comparación con otras ofertas existente en la Universidad de Buenos Aires: 

No hay Maestrías en Dolor en la Universidad.

[...]

consultorios, centros de Medicina y Tratamiento del Dolor.  

Se realizarán asincrónicas desde el Campus. El equipo docente de la Maestría 
ofrecerá ejercicios en foro de casos clínicos o temas a discutir. Las clases asincrónicas 
desde aula virtual del Campus serán de CIENTO OCHENTA Y TRES (183) horas.  

La carga horaria es de OCHOCIENTAS CINCO (805) horas, con CUATROCIENTAS 
OCHENTA Y TRES (483) horas Teóricas y TRESCIENTAS VEINTIDOS (322) horas 
Practicas. La maestría cuenta con CIENTO OCHENTA Y TRES (183) horas en 
modalidad asincrónica, con actividades internas.  

Cuadro correspondiente al Plan de Estudios 

Módulo Asignatura 

Carga horaria Correlatividades 

Teórica Práctica  

1 
AÑO 

MÓDULO CICLO 
BÁSICO 

ÉTICA E 
INVESTIGACIÓN 

15 10